701-708 Facta aliter narrantur a IACOBO DE VORAGINE, *Catena aurea* (cf. *Vides de sants rosselloneses*, MANEIKIS - NEUGAARD, III, Barcelona 1977, 68-69; et *Llegenda àuria* (REBULL, Olot 1976, 322-323) 712-713 Ps LV, 2 715-716 *Ibid.* 716-717 *Missale Romanum. Ordo Missee. Ad introitum*

718 'miserie corporis' leg 'miserie animi'

723 Cf. titulum exempli *Amico in necessitatibus... est succurrendum* in *Recull de eximplis e miracles, gestes e faules ordenades per A.B.C.* I, Barcelona 1881, 46.

- Dixerunt isti homines Heremite: «Quid habes, quare clamas?»
 Dicit Heremita: «Nolite transire per iter illud, quia mors ibi est».
 Illi neglexerunt verbum Heremite sed prosequuti sunt iter et re- 735
 perti sunt saccum vnum plenum auri.
 Dixit vnus illorum aut duo illorum vni: «Vade tu quesitum vic-
 tum in villa, postea, dum veneris, diuidemus aurum».
 Fecit. Isti duo qui remanserant, dixerunt intra se:
 «Dividamus aurum et faciamus duas partes».
 Quorum vnus dixit: «Quid ergo faciet socius noster».
 «Non dubites de hoc, quia ego interficiam eum».
 Dicit alter: «Ego volo».
 Diuisi sunt peccunias inter ipsos duos.
 Alter qui iuerat quesitum victualia, dum ibat quesitum victualia 745
 cogitabat intra se alios interficere pro habendo singulariter peccuniam.
 Dum fuit in villa quesivit vinum et panem et alia eis necessaria, dein-
 de emit species interfectorias, de quibus fecit haustum, et posuit in vi-
 num et panem ad finem quo comesto defficerentur et morirentur, ut
 aurum repertum solus possideret. Fecit quod proposuerat et venit ad 750
 socios suos portando victus. Dixit vnus:
 «Bene veneris, quia portas».
 Alter leuavit strumentum et interfecit ipsum, alii absconderunt ip-
 sum, deinde invicem comederunt et biberunt, et incontinenti mortui
 sunt propter haustum mistum in cibis et potu, etc., clamantes: «A la 755
 mort, etc.!».
 Et sic, non est amicitia segura, sed ficta, ymo est magnus deffectus
 amicitie in temporalibus.
 Sed in spiritualibus est deffectus amicitie.
 Erat vna mulier deuota que audiet predicatorem bonum, affectabit 760
 eum habere pro confessore. Et post paulo, incistendo in solacio, fiet
 peccatum per eam, cum ea, etc. Ideo necesse est personis deuotis non
 accipere amicitiam cum aliquo homine aut cum aliqua muliere, aliter
 caderent et frangerent collum cadendo: «Vnusquisque a fratre suo se
 custodiat» quod frater tuus te decipiet, *Ieremie*, IX^o. Idem de David, pro 765
 isto deffectu, *Psalmo* LVI, dicit: «Miserere mei, Deus, miserere mei, quo-
 niam in te confidit anima mea». Quare bis dicit ‚miserere mei‘? Prop-
 ter dupplicem deffectum quem habemus, in temporalibus et in
 spiritualibus.
- Secunda est habundantia tristicie, quia nemo est quod per vnam 770
 diem possit custodire penes se leticiam. Si homo habet pulcram mu-

770 quod *legas* qui 775-776 SANCTI THOMAE AQUINATIS, *Summa theologiae*, I/II, q. 64, 1 corp.: «Manifestum est quod inter excessum et defectum medium est aequalitas sive conformitas» (BAC, 80, Madrid 1952, 413) 784-785 *Pf* LXXXVII, 4 786-788 *Pf* LXXXV, 3

- 775 lierem, gaudet propter pulcritudinem eius et complacentiam, sed antequam transacta sit dies, tristatur. Ad idem, de mulieribus: si [f. 51/47v] gaudeant pro vna hora, tristantur pro secunda hora. Racio est: Regula philosophie est, que dicit, quod omne medium naturaliter participat naturam extremorum. Verbi gratia, si homo est iuxta ignem. Sic est de nobis, quia infernus est inferius et gloria paradisi est alcior; nos sumus in medio, in paradiso est gloria, in inferno est tristitia; ideo, oportet quod participemus de gloria paradisi: quando vult
- 780 participare de illa gloria, ordinetur et hic stillantia mellis letitie mundane. Sed stille mellis dulcedinis paradisi sunt dolores mundane, tristicie inferni, et ibi habundant fortius, quia consolationes celesti sunt altiores et non habemus nisi pauca. Sed infernus est intra cor terre et prope est. Ideo fumes ascendit. DAVID, *Psalmo* LXXXVII^o: «Repleta est anima mea malis, quia vita mea appropinquavit in inferno». Ideo DAVID, *Psalmo*, dicit: «Miserere mei, Domine, quoniam ad te clamaui tota die, letifica animam servi tui, quia ad te, Domine, animam meam leuavi». Ideo, persone volentes consolari debent eleuari ad superna.
- 790 Tertia est multitudo opprobrii, quia vnus despicit alium. Iuuenes despiciunt senes, diuites despiciunt pauperes, eos contempnendo, religiosi despiciunt presbiteros propter ignoranciam et presbiteri religiosos propter regulam, alii despiciunt bonos viros religiosos tenentes regulam, et hoc est maxima multitudo opprobrii. Si religiosus tenet
- 795 votum paupertatis, hobedientie et castitatis et cerimonias ordinis et facit miracula servando regulam et votum sollempne, deridetur et despicitur ab aliis, dicentibus quod ille facit talia per vanam gloriam, et alii, qui omnino tenent regulam, vadunt ad infernum. Si religiosus sit ribaldus et male vite laudatur a populo et talis est apostata; sed ille qui
- 800 tenet regulam contempnitur multipliciter. Ad idem, de omnibus statibus personarum. Contra istam miseriam, DAVID, *Psalmo* CXXI^o, *Ad te levavi*: «Miserere nostri, Domine, miserere nostri, quia multum repleti sumus despectione». Domine, nos qui sumus obtepti petimus misericordiam. Nota quod in omnibus aliis versibus dicimus ‚Miserere mei’, et ibi dicit in plurali, quia omnibus tangit, et duplicat. ‚Miserere nostri’, quia religiosis et secularibus; in principio misse dicit sancta ecclesia ter ‚Kyrieleyson’, et hoc dicit ad Sanctum Spiritum: «Sancte Deus, miserere nostri, quia multum repleti sumus despectione».
- 810 Ideo, contra miseriam est proprie necessaria misericordia. Ideo dicit thema: «Miserere mei, Fili David», etc., etc. Deo gratias. Amen.

798 *Legendum forse* ‚qui omnino non tenent regulam’ 801-803 Ps CXXII, 3 802 *Miserere seq* mei *canc exp* | nostri *int lin* 803 ‚obtepti’ *leg forse* ‚contempti’

IV

(F. 61/57v) SERMO FERIE QUINTAE POST REMINISCERE

Prauum est cor hominis et inscructabile

Habetur verbum illud originaliter *Ieremie*, capitulo XVII^o, recitatae in epistola hodierna. 815

De presenti, et ad satisfaciendum requeste plurium personarum, volo predicare de Antichristo et ea que sequentur post nativitatem eius. Sed primo, invocabimus virginem Mariam dicendo *Ave Maria*.

Prauum est cor hominis et inscrutabile. Habetur verbum illud, ut dixi.

De materia Antichristi nonnulla multa impertinencia loquuntur, sicut vbi nascetur, vbi debet mori, quis erit pater, que erit mater. Multa loquuntur, que non reperiuntur in Sacra Scriptura. Sed ego de illis que reperiuntur in Sacra Scriptura vobis loquar. 820

Antichristus erit tante superbie et presumptionis quod desiderat esse Dominus totius mundi, et erit homo sicut vnus nostrum; sed in sua infancia habebit istas presumptiones: esse dominus totius mundi, et de hoc non contentus, faciet se adorari sicut Deus et creator mundi. Textus est PAULI: «Revelabitur homo peccati, filius perdicionis, qui aduersatur et extollitur super omne quod dicitur Deus, ita quod in templo Dei sedeat», 2^a *Thess.*, II^o. Quare dicit Paulus ‚homo peccati‘? 825

Quia in conceptione et in tota vita eius erit semper obstinatus in peccato; quando dicit Scriptura ‚peccatum‘, intelligitur de superbia et presumptione: «Inicium omnis peccati superbia est, et qui tenuerit eam replebitur malis», *Ecclesiastici*, X^o. Ideo, erit superbus et presumptuosus. Item, ‚filius perdicionis‘: Lucifer dicitur ‚perdicionis‘, quia fuit occasio perdicionis angelorum et hominis, quia ille Lucifer tamptauit Adam et Christum. 830

In Sacra Scriptura, nomen Dei accipitur duobus modis, participative, ut prelati, qui participant in Domino, vocantur domini; reges et principes vocantur ‚dei‘, qui habent dominationem. Auctoritas Da- 840

811 *Mt* xv, 22

813 *Ier* xvii, 9 | hominis *Vulg* omnium

819 *Ier* xvii, 9

820 ‚nonnulla‘ *leg* nonnulli 821 Cf. ADSONIS DERVENSIS, *De ortu et tempore Antichristi. Necnon et tractatus qui ab eo dependunt* (VERHELST, CC CM XLV, Turnholt, Brepols 1976, 186 pp.); IACOBI DE BENEVENTO, *De adventu et statu et vita Antichristi*, inter opera THOMAE AQUINATIS (París, Vivès, XVIII, 1875, 610-628); et alia, de quibus cf. introductionem ad *Llibre contra Antichrist* Raimundi Lulli, apud ATCA, IX (1990), 29-31.

828-830 II *Thess* II, 3-4 833-834 *Ecli* x, 15 835-837 Cf. *Is* xiv, 12-14

vid, *Psalm*o LXXXI^o, *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos diiudicat*: «Ego dixi: dii estis, et filii Excelsi omnes». Antichristus vollet dominari omnibus principibus mundi. Alio modo, accipitur Deus essentialiter, ut ‚Deus omnipotens’. Ut Antichristus sit dominus et
 845 deus non erit magna vis, quia sarraceni, tartari et iudei adhererunt ei; sed contradicetur a christianis. Ideo vocatur Antichristus, qui dicitur ab ‚anti’, quod est contra, et Christus, quia contra Christum et christianos. Ideo thema: «Pravum est cor hominis et inscructabile», ille filius perditionis, qui se ostendet [f. 62/58r] bonum et deuotum, et
 850 tamen contrarium erit.

Sum modo in materia. Videamus quibus modis vtetur Antichristus pro habendo ista predicta. Sacra Scriptura declarat quod omnes spiritus maligni et expresse Lucifer, iuuabunt eum ut adoretur (et percepit esse quod nos poterimus videre illum Antichristum). Quatuor bella
 855 faciet Antichristus contra christianos:
 primum erit per dona placentia;
 secundum, per miracula euidencia;
 tertium, per argumenta insolibilia;
 quartum, per tormenta intollerabilia.

860 Primum bellum erit quod dabit dominis terrenis multa bona, videlicet aurum et argentum, que sunt placentia. Praticam pone de thesauris omnibus mundi et mare et venis terre. (Require in alio sermone). Quare permittet hec Deus, ut demones apportent Antichristo tantos thesauros? «Seducet gentes, que sunt super angulos terre, Got et Magot, et congregabit eos ad bellum, cuius numerus est sicut arena maris», *Apocalypsis*, xx^o. Secretum: Got et Magot. Aliqui dicunt quod Got et Magot sunt decem tribus Israel, inclusi intra montes Caspios. Non
 865 est verum. Got vult dicere ‚tectum’ et Magot detectum. Aliqui sequentes Antichristum erunt tecti, dicentes quod ibunt contra infideles. Alii sunt detecti, sicut ribaldi et homicide, et istos subiugabit per
 870 dona. Non erit necesse Antichristo facere bella, quia christianitas est diuisa et reges et principes inter se ad invicem sunt diuisi, *Daniel*, xi^o, ad litteram: «Magnificabit gloriam suis et dabit eis potestatem et mul-

841-842 *Ps* LXXXI, 6 844-845 E. g., *Gen*, 1, 1 848 *Ier* xvii, 9 848-849 *II Thess* ii, 3

852-854 *Apoc* xiii, 4 853 percepit *lect dub* precepit (*lege forsan* poterit?)

862 864-866 *Apoc* xx, 7 866-867 ADSO DERVENSIS, *De ortu et tempore Antichristi*. (VERHELST, CC CM, xlv, Turnholt, Brepols 1976,) 873-874 *Dan* xi, 39-43 876-877 *Sap* xi, 17 883-884 *I Io* ii, 15 884-886 Pseudo-SENECA (cf. notam ad lin. 328-329: talia enim verba absunt etiam a R. BUSA, A. ZAMPOLLI, *Concordantiae Senecanae*, Hildesheim, Georg Olms Verlag 1775, 80, col. 1

tis in terra diuidet, gratuito... dominabitur thesauros auri et argenti». 875
 Questio: Quare Deus permittet hoc fieri, quod demones portent the-
 sauros? Regula est theologie, que dicit: «Per que quis peccat, per hec
 et torquetur», *Sapientie*, XI^o capitulo. Contra istud est armatura dilec-
 tio celestialis, quod antequam veniat bellum, quod forte veniet cito et
 valde breviter, ut aliqui dicunt per revelationem, quod XV anni sunt
 quod natus est Antichristus. Si vera sunt ista, cito erit bellum. Ideo, 880
 accipiamus dilectionem celestialem, ut ista bona temporalia, honores,
 carnalitates eitemus, pensantes in isto bello Antichristi. Auctoritas:
 «Nolite diligere mundum nec ea que in mundo sunt», I^a *Iohannis*, II^o
 capitulo. «Si quis diligit mundum, non dilectus», SENECA [f.
 62/58v]: «Nichil cum dolore admittitur, nisi qui cum amore posse- 885
 ditur».

Secundum bellum erit per miracula euidentia. Facto primo bello,
 restabunt persone habentes deuotionem celestem et contra istas per-
 sonas erit secundum bellum. Quia Antichristus et eius discipuli facient
 tanta miracula, quod illi mirabuntur; non intelligatis quod 890
 Antichristus faciat miracula, sed videre miracula est opus mirabile
 per divinam potentiam factum. APOSTOLUS: «Reuelabitur ille ini-
 quus..., cuius est aduentus secundum operationem Sathane», I^a *Ad*
Thessal. II^o capitulo, in omnibus signis et prodigiis apendatibus, que
 miracula seu mira faciet; auctoritas IOHANNIS, *Apocal.* XII, ponit duo: 895
 primum erit quod faciet «ignem cadere de celo» prout apparebit, *Iob*,
 I^o, quod «Sathanas misit ignem de celo super oves et mortue sunt»,
 etc.; et hoc fuit permissione divina. Antichristus se vocare faciet Ema-
 nuel, per illam prophetiam: «Ecce virgo concipiet et pariet filium et
 vocabitur Emanuel», *Ysaie*, VII^o. Aliud signum erit quod faciet loqui 900
 ymagines sanctorum, et dicit *Apoc.* XIII^o. «Tunc surgent pseudo christi
 et pseudo prophete et dabunt signa et prodigia» (dicitur quasi procul
 a digito, quia miraculum non potest fieri per hominem). Quare hoc
 fiet? Ratio: «Per que quis peccat, per hec et torquetur», *Sapientie*, XI^o.

Contra secundum bellum est armatura deuotio spiritualis, ut to- 905
 tam vestram ponatis in nomine Ihesu Christi, quod omnia sunt in illo
 nomine Ihesu et in omnibus LX nominibus non est nomen proprium
 nisi Ihesus: «Vocatum est nomen eius Ihesus»; omnia illa sexaginta
 nomina accipiet Antichristus, sed expugnabit nomen proprium Ihe- 910
 sus: «Super egros manus imponent et bene habebunt..., in nomine meo
 demonia eicient, linguis loquentur novis», *Marci*, ultimo. Dominus

892-893 II *Thes* II, 8-9 895-896 *Apoc* XIII, 13 896-897 *Iob* I, 10 899-900 *Is* VII,
 14 900-901 *Apoc* XIII, 15 901-902 *Matth* XXIV, 24 904 *Sap* XI, 17
 908 *Lc* II, 21 910-911 *Mc* XVI, 18. 17 914-916 *Ps* XXXIX, 5 916-918 *Philip* II,
 9-10

noster in ascensione dedit remedia: «Signa autem eos qui crediderint» (nota, quod non dicit apostolos et discipulos) «linguis loquentur nouis, serpentes tollent». DAVID, *Psalmo*, XXXIX: *Expectans expectavit*:
 915 «Beatus vir cui est nomen Domini spes eius et non respexit in vanitates et insanias falsas»; «Dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Ihesu omne genu flectatur celestium, terrestrium et infernorum», *Ad Philip.*, III^o.

Tertium bellum erit per argumenta insolubilia. Antichristus et eius
 920 discipuli argumenta facient insolubilia per hominem; et in isto tertio [f. 63/59r] prelio restabunt multi clerici et theologi, decretaliste, iuriste et nonnulli clerici, et disputare habebunt discipuli Antichristi cum christianis et devinent eos, etc., *I^a ad Thimoteum*, III^o capitulo: «Spiritus magnifeste dicit quod in nouissimis diebus discedent quidam a fide», scilicet, theologi, qui nunc predicant fidem Christi, «accedentes in spiritu erroris». Pone praticam de doctoribus, qui tunc erunt, qui non scient respondere rationibus Antichristi, et faciet iuxta voluntatem suam. «Rex eleuabitur» et datum est ei «os ad loquendum ingencia» et verba insolubilia, *Daniel*, VII^o et XI^o: Quare hoc
 925 sustinebit Deus? Ratio: quia «per que quis peccat, per hec et torquetur», *Sapientie*, XI capitulo; quia doctores de presenti vilipendunt *Bibliam* et non legunt *Bibliam*.

Armatura contra istud tertium bellum est ut vos fidem christianam non fundetis in argumentis, sed in deuotione; argumenta confortant intellectum, sed non fundant: «Tolle argumenta, vt est fides». AMBROSIUS dicit quod pro vno argumento, quod dabitur in tempore Antichristi, ipse Antichristus et eius discipuli dabunt centum. Si diceret alicui: «Quomodo credis tu quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt vnus?», debes dicere, non debes dicere argumentum, sed debes
 935 tenere fidem per hoberedientiam. Auctoritas: «Fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute» hoberedientie «Dei».

Quartum bellum erit per terribilia et forcia tormenta. Quando per
 945 bella Antichristus habebit quasi totum mundum, tantum dabit et tanta terribilia tormenta, quod illa pena sanctorum Laurencii et Bartholomei nichil sunt in comparacione illorum, que faciet Antichristus:

923-926 I *Tim* IV, 1 928-929 *Dan* XI, 36; VII, 8 934 *Sap* XI, 17

935 AMBROSIUS: «Aufer hinc argumenta, ubi fides quaeritur», *De fide libri quinque*, I, XIII, 84 (ML 16, Paris 1845, col. 548) 940-941 I *Cor* II, 5

944-945 *Legenda aurea*, *De la vida de sent Lorens*, *De la vida de sent Barthomeu apòstol* (REBULL, Olot 1976, 405-406 i 441; KNIASZEH/NEUGAARD, III, Barcelona 1977, 177-178) 946-947 *Dan* VII, 25 948 regnabit *ms* regnabit 949-950 *Apoc* XIII, 17 959-961 *Mt* XXIV, 21-22 960 abreuarentur *corr* abreuierentur (-re- *exp*) arentur 961-962 *Sap* XI, 17

«Conteret sanctorum Altissimi... et tradentur in manibus eius per tempus et tempora et dimidium temporis», id est, per tres annos et dimidium: tot regnabit Antichristus. Dicit IOHANNES, *Apocb.*, quod «nemo audet emere, vendere» nec aliquid facere, nisi «habeat signum Antichristi in fronte aut in manu», aut in ore; et quando quis emere 950
 voluerit panem, dicetur ei prius: ‚Quis vivat?‘ Et si homo dicit quod ‚Vivat Emanuel‘, erit condempnatus. Si tu dicis ore: ‚Vivat Antichristus‘, et hoc timore, dampnatus es. Si vnus miles renegaret regem ore, decollaretur, tanto forcius ille qui renegauerit Ihesum Christum. Si dicat: ‚Quis vivat?‘, si dicat: ‚Ihesus‘, incontinenti accipietur et graviter 955
 membratim punietur, etc. Et istud bellum erit durum, tunc non remanebunt veri [f. 63/59v] christiani in villis et civitatibus, sed fugient in locis heremis, et in hoc manebunt per tres annos et dimidium annum. Auctoritas: «Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi, nec fiet, nisi dies abreuiaentur, nulla caro salua facta esset», 960
 MATTHEI, XXIII^o. Quare hoc permittet, etc.? «Per que quis peccat, per hec et torquetur», *Sapientie*, XI^o capitulo. Ibi qui tunc fient martyres erunt gloriosiores quam illi qui sunt in prima ecclesia. Ratio: quia primi martyres faciebant miracula, et non sic erit in fine mundi, quia 965
 Antichristus faciet miracula.

Armatura belli est in ultimo sermone quem fecit Salvator publice ante passionem suam de istis tribulationibus, et est oratio cordialis: «Vigilate», ita orantes in omni tempore, ut fugere habeatis omnia mala ista ventura, «vigilate omni tempore». scilicet, omni die, mane et cero 970
 dicatis orationem vestram, scilicet, *Credo*, *Pater noster*, et *Ave Maria*.

Ideo, vigilate itaque orantes, ut stare possitis ante Filium hominis in die iudicii. Amen, etc.

V

(f. 97/88v) SERMO FERIE SECUNDE POST LETARE IHERUSALEM

Magnificauit eum in timore

Habetur originaliter libro *Ecclesiastici*, XLV^o capitulo.

975
 Verbum propositum dat motivum predicare de timore, quem debemus habere, habito respectu ad magestatem Dei. Ideo, salutabimus virginem Mariam, dicendo *Aue Maria*.

968 Cf. *Mt* xxiv, 42; xxv, 13; *Mc* xiii, 37; *Lc* xxi, 36

971-972 *Lc* xxi, 36

974 *Ecli* xlv, 2

- Magnificavit eum in timore*, libro et capitulo, ut dixi.
- 980 Verbum istud dicere vult quod persona, que timorem habet ne faciat contra Deum, talis persona magnificatur erga Deum, Deus magnificat, etc.
- Primo, magnificat Deus personam timorantem in penitentia, quia timor non est nisi stimulus pungens personam ut doleat de peccatis preteritis, tangens dolorem et intentionem de non redire ad peccata.
- 985 Auctoritas: «Timor Domini expellit peccatum, nam qui sine timore est non iustificabitur», *Ecclesiastici*, primo capitulo.
- Item, magnificat in sanctitate, quia timor Domini est fons redundans in corde hominis per penitentiam ieiunando, audiendo missas et faciendo orationem, etc. Auctoritas: «Qui timet Deum faciet bona et qui continens est iustitie apprehendet illam et obuiabit illi», etc. *Ecclesiastici*, xv^o, «et qui continens est iustitie apprehendet illam», scilicet, per timorem; qui diceret, ego non facio bona opera, ideo Dominus dampnaret me.
- 990
- 995 Item, magnificat in sapientia, quia ille timor est candela illuminans corda hominum, ut cognoscat que facienda sunt. DAVID, *Psalmo* CXI^o: «Beatus vir, qui timet Dominum, in mandatis eius cupit nimis». «Initium sapientie timor Domini, intellectus bonus omnibus facientibus», etc.
- 1000 Item, magnificat in bonis temporalibus: nunquam fuit persona, que habuerit timorem Domini in corde, que venerit ad paupertatem. Ideo, timor Domini est sicut fructuosus campus, qui dat habundanter fructus. DAVID, *Psalmo* XXXIII^o: «Timete Dominum omnes sancti eius, quoniam non est inopia timentibus eum». Christiani sunt sanctificati in baptismo, ideo vocantur ‚sancti’.
- 1005
- Item, mag-[f. 98/89r]-nificat in vita et perseuerantia, quia timor Domini est fundamentum sustinens personam, sicut fundamentum sustinet domum, et sic facit perseuerare. Auctoritas: «Si non in timore Domini tenueris te, instanter et cito subvertetur domus tua», *Ecclesiastici*, xxvii^o.
- 1010
- Item, magnificat in morte: quando homo venit ad mortem, dyaboli veniunt ad mortem volentes accipere animam deffuncti.

979 *Ibid.*

986-987 *Ecli* I, 27

990-992 *Ecli* xv, 1-2

996-998 *Ps* CXI, 1 998-999 *Ps* CX, 10

1002 sicut *seq* tempus *canc exp* | fructuosus *corr* fructuosus 1003-1004 *Ps* XXXIII,

10 1004-1005 *Colos* III, 12

1008-1010 *Ecli* XXXVII, 4

1011-1012 Cf. textum linearum 350-375

Ponamus similitudinem: in isto campo est multitudo seu congratio herbe, in qua perdrix includitur, et venatores sequuntur, et perdrix non potest manere in herba, et venatores faciunt volare falconem de superius et excitant canes ad mouendum perdricem; et perdrix, videns quod non potest manere quin capiatur a canibus in terra aut a falcone in aëre, sed credit euadere volando quam aliter, et leuat se volando; et falco, qui est de superius, videt eam leuare et descendit volando et capit eam. Sic est de homine, cuius anima est in campo corporis, et exitur foras et sunt ibi centum mille dyaboli ad habendum animam, quia non est persona que non videat demones nec viderit, excepta Virgine. Dyabolus venit ad mortem Christi, sperans habere animam Christi: hoc dicit BEDA in *Glossa super Thobiam*, vii^o. Quid ergo faciet anima peccatoris, quod si vult ire in altum, capietur a demonibus; si restat in terra, canes, id est, dyaboli, amouebunt eam et portabunt eam ad infernum, nisi timor Domini deffendat eam animam quod euadat manus demoniorum. Auctoritas: «Timenti Deum bene erit in extremis, et in die deffunctionis sue benedicetur», *Eccli*, i^o. Item, magnificat in gloria paradisi, quia timor Domini est thesaurus faciens animam ducere in gloriam. DAVID, *Psalmo*, xiiii^o: «Ad nichilum deductus est malignus, timentes autem Dominum glorificat» Ideo, timor magnificat creaturam: «Domine, qui timent te, magni erunt apud te», *Iudith*, xvii^o, «per omnia».

Postquam timor Dei facit tanta bona, volo declarare materiam. Nos debemus timorem Dei habere in tribus:

- primo, sicut dominum rigorosum
- secundo, sicut amicum proficientem
- tertio, sicut patrem generosum.

Primo, debemus dubitare Deum sicut dominum rigorosum: quando quis [f. 98/89v] dominus est rigorosus ad puniendum inhobedientes preceptis suis et punit eos, talis est timendus et tremendus; e contrario, de illis qui non puniunt inhobedientes, non timentur. Similitudinem accipere possumus: quando in campo seminato ponuntur, li espaventa' ad similitudinem hominum, ne aues et agrestes animalia veniant ad comedendum bladum, sed quando aues et animalia vident quod ille non deffendit et tendit arcum, approximantes paulatim ascendunt super caput et faciunt stercora: sic est de domino, qui habet regimen patrie: quando ordinationes sue non timentur et

1024 BEDA: «...Domino passo in cruce venit diabolus, qui eum crucifici docuerat, quaerens si quid forte in eius anima sceleris inueniret», *In librum beati Patris Tobiae allegorica interpretatio*, VI, 8 (ML 91, París 1862, col. 928/C) 1028-1029 *Eccli* 1, 19 1031-1032 *Ps* xiv, 4 1033-1034 *Iudith* xvi, 19

- 1050 non punit inhobedientes. Et hoc non valet nisi puniatur ille qui fecit malum, ideo dominus rigorosus timetur. Auctoritas: Nabuchodonosor erat ita rigorosus quod incontinenti puniebat malefactores et rogauerunt aliqui Daniele: «O, timeo dominum meum regem, qui statuit»
- 1055 *Daniel*, 1^o. Numquam fuit nec erit dominus ita rigorosus sicut Deus. Videamus in quibus rebus punit Deus et quomodo punit et tempus in quo punit. Rex temporalis punit in bonis et corpore, sed Deus punit in corpore et anima, in bonis et parentibus; in corpore, quia plures infirmitates sustinemus per totum corpus membratim et post, mortem dat Deus: «Nulla ei nocebit aduersitas, si nulla ei dominetur iniquitas», GREGORIUS. Item, punit in anima, quia nullus rex punit in anima, sed Deus punit animam in inferno vel in purgatorio.
- 1060 Miraculum: erat homo deuotus et bone laudabilis vite, et quando fuit decessus, anima eius apparuit cuidam heremite, dicens quod magnam penam patiebatur in purgatorio, quia consueverat de vespere bibere antequam iret cubitum plenum vitrum vini, purum sine aqua, ut requiesceret in lecto, etc. Quid fiet de illis, qui se inebriant cothidie?
- 1065 Item, punit Deus in bonis temporalibus, quare veniunt tempestates, tribulationes, infirmitates, guerre et siccitates? Propter peccata mundi, propter peccata parentum filii sunt infirmi, aliqui ceci, aliqui claudi, aliqui muti, et similia mala. Dicit quis: Scriptura dicit quod pater, etc.: «Omnes anime mee sunt, ut anima patris, anima filii». «Filius non portabit iniquitatem [f. 99/90r] patris et pater non portabit sui filii iniquitatem», *Ezechiel*, xviii^o, scilicet in corpore, et non in anima, quia filii aliquociens sunt infirmi, claudi, propter defectum parentum.
- 1070 Item, punit in bonis temporalibus, quia pro peccatis tuis Deus auferet a te bona et parentes, sed domini temporales dant punitionem per mala opera, sed Dominus dat punitionem quod pro vno risu vano punit in purgatorio; domini temporales non puniunt cogitationes, sed Dominus punit cogitationes et opera mala, quamvis secrete fiant.
- 1075 Item, punit de verbo occioso et blasphemo, etc., et de diffamatione proximi. Verbum occiosum est quod non facit bonum nec malum.
- 1080 Auctoritas: «Dico vobis, quod de omni verbo occioso, quod luquuti fuerunt homines, redditori sunt rationem in die iudicii», *Matthei*, xii^o.

1053-1054 *Dan* 1, 10

1060-1061 MISSALE ROMANUM, MISSALE VICENSE, *Feria VI post Cineres. Oratio super populum.*

1072-1075 *Ez* xviii, 2-4 1073-1075 *ibid.*, 20

1082 Cf. *Mt* v, 28

1085-1086 *Mt* xii, 36 1086 fuerunt *Vulg* fuerint

Item, de cogitationibus cordis non est timendus rex terrenus, sed Deus qui punit et scit cogitationes hominum, puniet acriter: «Dico vobis, quod omnis qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam mechatus est», *Matthei*, v^o. Ad idem de mulieribus. 1090

Item, punit de bonis operibus quando non fiunt cum diligencia et intencione recta, sicut qui celebrat missam et non facit deuote et non habet in memoriam passionis, etc., et quando defficit in aliquo puncto, ideo acriter punit. Ad idem de predicatione, que est bonum opus; etiam punit de ieiuniis, quando non fiunt in pascientia et humilitate. 1095

Item, de confessione punit Deus, quando fit negligenter, sicut aliqui, qui non recordantur peccata sua, et dicunt: «Pater, recordamini mihi peccata mea». DAVID, *Psalmo* LXXIII^o: «Cum accepero tempus, ego iusticias iudicabo», non solum iniustitias, sed iusticias, quando fiunt indiligentia. «Cuncta que fiunt, adducet Dominus ad iudicium, siue bonum, siue malum», *Ecclesiastes*, XII^o. 1100

Ideo, habeamus timorem Domini, quia punit in corpore et anima, in bonis temporalibus et aliis premissis, quia punicio Dei perpetua, scilicet, in inferno in secula seculorum, quia pro peccato mortali, in quo permanserit homo per diem et horam, pena erit perpetua in inferno. Auctoritas: «Ostendam vobis, amici mei, quem timeatis». «Dico vobis, amici mei, non terreamini ab hiis qui occidunt corpus...», [f. 99/90v] sed eum timete qui potest corpus et animam «mictere in gehennam». 1105

Contrarium est, quia domini temporales plus timentur quam Deus. Ratio: quia precepta Dei ne[mo] dubitat frangere et interrumpere. In hoc est maxima stulticia: si ex precepto iustitie proclamaretur ne quis iret ad talem locum sub pena amissionis pedis, nemo iret. Sed Dominus fecit proclamationem plus quam mille anni sunt elapsi, quod homo vel mulier non audeat transgredere mandatum Dei, nec ire ad sortilegos, et hoc sub pena perdicionis corporis et anime. Item, de aliis statutis Dei blphematores. Ad idem, de obseruacione operum, ne fiant in die dominico: Ecce seruus Domini sui non timebit. «Si ego sum Dominus, vbi sunt seruitores mei?», *Malachie*, I^o: «... est timor meus, dicit Dominus exercituum». «Etenim, quia non profertur cito contra malos sententia, ideo filii hominum absque timore vllo perpetratum malum», *Ecclesiastes*, VIII^o. 1110
1115
1120

Dominus vult tenere morem iudicis iusti, quia licet Deus sciat et videat peccata hominum, non punit donec ad iusticiam venerit, quia

1088-1090 *Mt* v, 28

1098-1099 *Ps* LXXIV, 3 1099 solum *seq* iustitias *canc exp* 1100-1101 *Eccle* XII, 14
1106-1109 *Lc* XII, 4-5

1115-1116 *Lev* XIX, 31; XX, 6 1116-1117 *Deut* v, 16 1117-1118 *Ex* XX, 8-11
1118-1119 *Cf. Mal* I, 6 1120-1122 *Eccle* VIII, 11

- 1125 prius fit processus; quia iudex, sciens peccatum malefactoris, non debet iudicare nisi constet per alios testes idoneos et quod ille malefactor confiteatur. Sic Dominus, sciens peccata, non punit, sed accendit testes accusantes et examinat, et hoc in exitu anime a corpore, et anima accusatur a dyabolo, et dicit: ‚Domine, iustitiam postulo contra istam animam’, et angellus bonus examinatur a Deo et conscientia anime etiam examinatur; et sic duo testes. Auctoritas: «Dominus interrogat iustum et impium», *Psalmus In Domino confido*. Hoc facit, licet ipse sciat peccata, servat ordinem iusticie, et dicit Dominus dyabolo: «Tolle quod tuum est» in inferno. «Non est similis tibi, Domine, magnus es tu, Domine», *Ieremie*, x^o.

- Secundo, debemus timere Deum sicut amicum proficientem. Si aliquis habuit amicum a quo acceperit multa bona, timet eum et non vult offendere eum. Auctoritas: David habebat filium paruum et fuit infirmus; Daudid orabat et infans mortuus est. Timuerunt serui David nuntiare ei quod puer defunctus esset et hoc propter seruicium, quod faciebant ei, *II^o Regum*, xii^o. Sic est de Deo, quod debemus eum timere, quia non debemus dicere nec facere aliquid contra Deum, quia est amicus noster proficiens, quia nobis dedit omnia bona, scilicet corpus et animam, et omnia [f. 100/91r] que habere possimus, a Deo sunt nobis data. Si peteretur ab alioquo, quis dedit sibi corpus, si diceret quod pater et mater, nichil est, sed Deus dedit sibi corpus in ventre matris et formavit corpus, ossa, venas, neruos. Auctoritas *Iob*, x^o: «Manus tue fecerunt me et plasmaverunt me totum in circuitu» (pone lectionem totam vsque) «ossibus et nervis compegisti me, vitam et misericordiam tribuisti michi». Ideo, Deus timendus est tamquam amicus proficiens.

- Si quidam medicus sanaret te sine pretio, nunquid honoraretur? Sic Deus dedit nobis. Item, quis dedit animam, que est ad ymaginem Dei facta: sicut Deus est vnus in essentia, sic anima habet tres potencias, memoriam, scientiam et voluntatem; et anima est immortalis. Sed anima animalis moritur cum animal moritur, quia totum suum esse habet a corpore animali. Auctoritas: «Producat terra animam

1129 dicit *corr* dixit *exp* -x- 1131-1132 *Ps* x, 6 1134 *Mt* xx, 14 1134-1135 *Ier* x, 6

1138-1141 Cf. *II Reg* (*II Sam*), xii, 15-18 1142 est *int lin* 1147-1150 *Iob* x, 8-12 1147 *Iob* *seq* *Joho^o* *canc exp* 1148-1149 pone lectionem totam: «Manus tue fecerunt me / et plasmaverunt me totum in circuitu; / Et sic repente praecipitas me? / Memento, quaeso, quod sicut lutum feceris me, / et in pulverem reduces me. / Nonne sicut lac mulsisti me, / Et sicut caseum me coagulasti? / Pelle et carnibus vestisti me; / ossibus et nervis compegisti me. / Vitam et misericordiam tribuisti mihi.»

1152-1153 Cf. *Gen* i, 26-27 1157-1158 *Ibid.*, 24 1163 quia *seq* sine *canc exp* 1166 Cf. *Gen* i, 11 1167 *Io* ii, 9, 11 1169-1170 *Eccli* vi, 17

viuentem in genere suo», *Genesis*. Sed anima hominis est rationalis, formavit ergo Dominus hominem; quando corpus moritur, anima remanet immortalis, ideo quia Deus dedit memoriam, voluntatem et rationem anime, debet homo diligere Deum, sicut amicum proficientem, quia dat nobis bona temporalia, sicut blada, vina et alia bona. Si aliqui dicerent quod natura dat fructus, non est verum, quia pluma non scribet nisi moueatur per scribam, sic terra non dat fructus nisi Deus faciat, quia primo granum frumenti putrefactum est in terra, et postmodum venit in herbam virentem, et sic de aliis. Quando vinee scinduntur exit aqua de vite, et quis potest conuertere aquam in vinum, nisi Deus? Et sic de singulis. O quantum debemus diligere istum amicum, qui nobis dat tanta bona, et eum timere. «Qui timet Deum eque habebit amicitiam et secundum voluntatem Dei erit amicus eius», *Ecclesiastici*, VI^o.

Miraculum, Secundo libro *Machabeorum*: erat quidam bonus homo ieiunans et venit rex Antiochus et inhibuit ei ne ieiunaret, et dedit ei cibum vetitum a Lege Dei et rex ille dedit sententiam mortis contra illum hominem, quia nolebat comedere; expoliato homine, portauerunt cibum, ut simularet se comedere et noluit comedere: «Domine, qui habes scientiam manifeste scis..., sed propter timorem tuum, etc.», II *Macchab.*, VI^o. Et ibi notatur [f. 100/91v] quod quadraginta diebus debes ieiunare secundum preceptum legis christiane. Item, cum fuissent omnes condempnati ad infernum, Dominus venit in incarnatione et postmodum ad mortem crucis, ne credentes et hoberdientes suspendantur in furca inferni, et ibi maxima amicitia est. Ideo, debemus ipsum Deum timere, et de istis dicit thema: «Magnificavit...».

Tertio, debemus timere Deum tamquam patrem generosum. Sacra Scriptura dicit quod quando quis est generosus et diues et habet filium vnum, ipse filius custodit ne offendant patrem, ut habeat hereditatem, quia si filius fieret inimicus patris, dubitaret ut emanciparetur, etc. «Vnusquisque habeat timorem patris et matris», ne perdat hereditatem, *Leuitici*, XIX^o. Quam hereditatem nobis preparauit? Deum, paradysum, et gloriam eius. Ideo, ne perdamus hereditatem debemus timere Deum, ex duabus de causis: primo, per excellentiam hereditatis et per facilitatem. De excellentia, *Paulus*: «Scio hominem raptum..., siue in corpore, siue extra corpus..., vsque ad tertium celum, etc.», II^a *Ad Cor*, XII^o. «Oculus non vidit, nec auris au-

1172-1175 II *Mac* vi, 30 1178-1179 Praeceptum de ieiunio quadragesimali 1179-1181 *Eph* ii, 5 1183 *Ecl*i xiv, 2 1188-1189 *Lev* xix, 3 1192-1194 II *Cor* xii, 2 1194-1196 II *Cor* ii, 9 1199 *Ps* cxxii, 1 1201-1202 *Bar* iii, 24 1205 potestati *lect dub* peccandi 1206-1207 Cf. *Iac* ii, 10 1209 admittit *lege* amittit | si *ms* se 1210-1215 *Ps* xxxiii, 13-15

- 1195 diuit nec in cor hominis ascendit, que preparauit Deus diligentibus se, nobis autem reuelauit per Spiritum suum». Oculus non vidit per scientiam speculatiuam et intelligenciam, quia philosophi non potuerunt inuenire excellentiam celi, et nobis reuelauit per Spiritum suum: primo, cuius est celum empireum: «Ad te leuauit oculos meos, qui habitas in celis». Homo qui respicit celum ex aduerso debet cogitare quantam pulcritudinem habet et quanta est infra celum: «O Israel, quam magna est domus Domini et ingens locus possessionis eius», *Baruc*, III^o. Sic pensa que ornamenta sunt.
- 1200 Secundo, debemus timere Deum tamquam patrem generosum ne per facilitatem potestatis perdamus paradysum, quia pro vno peccato mortali tantum perdit homo paradysum. Auctoritas: «Si homo custodierit omnia mandata Dei et vnum dimiserit, factus est omnium reus», *Iacobi*, II^o. Filius regis temporalis, si peccauerit contra patrem, non propter hoc admittit hereditatem patris, sed nos per contrarium. Ideo, si
- 1205 velimus habere gloriam paradysi, habeamus ea que dicit DAVID, *Psalmo Benedicam*, etc.: «Quis est [f. 101/92r] homo qui vult vitam, diligit dies videre bonos? Prohibe linguam tuam a malo», id est, ne loquaris contra Deum, «et labia tua ne loquantur dolum», scilicet contra proximum, «diuerte a malo et fac bonum, inquire pacem et persequere eam».
- 1210 De tali poterit dici thema propositum: «Magnificavit eum in timore». Ideo, timore Deum debemus timere tanquam Deum rigorosum, qui nobis habet punire; tanquam amicum proficientem, qui cothidie habet nobis providere; tanquam patrem generosum, qui in
- 1215 gloria eterna nos habeat hereditare. Amen
- 1220

VI

(F. 103r) SERMO ANNUNCIATIONIS BEATE MARIE MARCII

*Inuenisti gratiam apud Dominum**Luce*, primo.

- 1225 In isto sermone volo predicare de incarnatione Filii Dei et annunciatione virginis Marie. Sed ut Deus det nobis suam gratiam copiosam, nos debemus presentare salutationem angelicam virgini Marie, dicendo: *Ave Maria*.

Inuenisti gratiam apud Dominum, loco et capitulo ut dixi.1216-1217 *Ecli* xlv, 21222 *Lc* i, 301228 *Lc* i, 30

Verbum prepositum est thema. Verbum est archangeli Gabrielis, dictum virgini Marie. Pro declaratione verbi et introductione materie, sciatis quod in principio mundi vsque modo et ad finem fuerunt due mulieres contrarie in suis operibus, quarum prima fuit Eua, alia fuit virgo Maria. Et in fine mundi prima Eua invenit maliciam et iniquitatem contra Deum, et virgo Maria invenit gratiam coram Domino. Ideo possimus dicere Eue: ‚Invenisti iniquitatem contra Deum‘; et Virgini possimus dicere: «Invenisti gratiam apud Dominum».

De inventione gratie videamus ordinationem: persona humana que prima invenit maliciam fuit Eua, mulier, non homo, ideo quia, sicut per mulierem erat principium malitie et iniquitatis, sic oportebat quod mulier foret causa gratie et misericordie; prima mulier Eua virgo fuit, ideo voluit Dominus quod inuentum gratie fuisset per virginem. Item, Eua fuit virgo sponsata Ade; Deus voluit quod virgo Maria virgo fuisset, desponsata virgo. Item, Eua fuit mulier sponsata et per malum angelum temptata. Ideo voluit Dominus quod virgo Maria, virgo sponsata, fuisset per angelum bonum salutata. Item, Eua fuit virgo sponsata temptata et decepta per dyabolum; Deus, per contrarium, voluit quod virgo Maria fuisset sponsata, salutata et informata veritate. Item, Eua fuit virgo, etc., decepta et saturata fructu; sic de virgine Maria, que fuit saturata fructu vite. Item, sicut per Euam venit malicia et iniquitas et fuit decepta, et venit malum per gustum fructus, sic per contrarium fuit Maria virgo, etc., quod per fructum virginis Marie est saluatio et redemptio tocius humani generis per fructum vite eterne. Iste due mulieres contrarie: de Eua, de qua venit omne malum et etiam finaliter mors irreuocabilis. Auctoritas Amuliere initium facti est peccatum et per illam mors irreuocabilis», *Ecclesiastici*, XXIII; et per contrarium de Virgine, quia ipsa fuit initium gratie et benedictionis et vite eterne: «Invenisti gratiam apud Deum».

Inquantum tangit evangelium, ego noto tres gratias, etc. [f. 112v/103]

Prima est gratia salutationis angelice
 Secunda est gratia incarnationis divinalis
 Tertia est gratia benedictionis eternalis;
 Ideo, «invenisti gratiam apud Deum».

Legitur in Veteri Testamento quod alique persone per angelos erant salutate, et hoc supra; sed saluatio ita excellens, sicut saluatio virgi-

1236 Lc 1, 30

1238 Gen III, 6 1255-1256 Eccli xxiv, 25-26 1257 Lc 1, 30

1263 Lc 1, 30

1264 Gen XVI, 7; Ex XXIII, 20, etc. 1266 Lc 1, 26 1270 Is VII, 14 1272 quando seq vrij canc exp

nis Marie, non reperitur; ideo «Missus est angelus ad virginem», etc. Virgo puella sciebat totam scripturam Veteris Testamenti et intelligebat omnes prophetias, plus quam alii prophete, quia erat illuminata. Quadam die, ipsa virgo reuelauit Helisabeth; ipsa orabat in
 1270 propheta *Ysaie*: «Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen eius Hemanuel», *Ysaie*, VI: concipiet Filium, et non Patrem, non Spiritum Sanctum; et quando virgo, stans sola in contemplatione sua, dicebat: ,O, Domine, Filius vester debet concipi in ventre virginis. O
 1275 Domine, penso quod illa virgo est nata, peto gratiam vobis quod non moriar donec videro virginem illam; et conseruate me et corpus meum ut possim me vocari ancilla huius sanctissime ac reuerendissime virginis, que erit digna ad portandum talem fructum in aluo suo sacro! Que gratia erit illi virgini quod sit mater Dei!

In hac contemplacione existens virgo, subito intrauit angelus Gabriel cameram clausam in formam iuuenis resplendentis faciem pulchram. IERONIMUS dicit quod virgo consueuerat videre angelos, sed nunquam viderat similem angelum resplendentem; et tunc angelus fecit virgini maximam reuerenciam, dicendo: «Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus; que cum audisset [Virgo]
 1285 turbata est in sermone eius et cogitabat qualis esset ista salutatio». IERONIMUS dicit: «Non visione angeli, non, fuit turbata, sed per humilitatem»: persone vere humili magna turbacio est quando fit ei salutatio inconsueta, sicut mulieri deuote habendo milites iuuenes facientes reuerentiam inconsuetam, turbatur. Ideo dicit angelus: ,Flos paradisi, camera Dei, Aue', etc. Ideo, de tali reuerentia non consueta Virgo fuit
 1290 turbata, licet angelus non posset salutare virginem Mariam vane, sed quia in quolibet verbo angelus se inclinabat. Ideo Virgo per humilitatem fuit turbata «et cogitabat qualis esset ista salutatio»; et non respondit, dicens secum: ,Quomodo mihi, pauperi creature, mictitur angelus et facit [f. 113/104r] tantam reuerentiam: ego non sum ita
 1295 sancta'. «Et angelus ait: ,Ne timeas, [virgo] Maria», de verbis et de salutatione, «invenisti gratiam apud Dominum», vt angelus istam reuerentiam tibi impendat; et sic invenit virgo Maria gratiam. Si virgo Maria «cogitabat ,qualis esset ista salutatio'», nos debemus bene
 1300 cogitare salutationem virginis Marie: «Aue, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus»; et nichil facimus, dicit AUGUSTINUS. Sed ecclesia addidit ,Maria'. Item, angelus non dixit: ,Benedictus fructus ventris tui', quia nondum conceperat, sed post conceptionem sancta Helisabeth dixit: «Benedictus fructus ventris

1279-1280 Cf. *Lc* 1, 26 | IERONIMUS: saltem ad litteram talis assertio non invenitur in operibus Hieronymi 1283-1285 *Lc* 1, 28-29 1285-1287 IERONIMUS cf. notam ad lin. 1279-1280 1293 *Lc* 1, 29 1296-1297 *Lc* 1, 30 1299 *Lc* 1, 29 1300-1301 *Lc* 1, 29 1301-1302 AUGUSTINUS 1304-1305 *Lc* 1, 42

tui»; et nos addimus: ‚Ihesus’; et post addimus: ‚Ora pro nobis, amen’.

In ista salutatione sunt sex clausule, que notant excellentiam Virginis:

Prima, quando dicitur: ‚Ave Maria’, que notat puram excellentiam, id est claram puritatem [...].

Prima, clara puritas, quando dicimus: *Aue, Maria*. Secundum interpretationem grecam, id est, ‚sine ve’, id est, sine peccato. Peccatum est ratio per quam Dominus dicit anime volenti intrare paradysum: ‚Ve’. Auctoritas: «Ve nobis, quia peccavimus». Auctoritas *Trenorum*, sexto capitulo. Auctoritas: «Ve, genti peccatrici, filiis sceleratis», *Ysaie*, primo capitulo. Ideo, ‚Aue’ vult dicere: ‚Virgo, vos estis sine peccato’; quia virgo numquam fecit peccatum corde, voce et opere, et ista excellentia singularis est virgini: quia numquam fuit sanctus et sancta quin fecerint peccatum veniale, cogitando aut loquendo, opere. AUGUSTINUS, *Libro de Natura*, dicit: «Si omnes sancti congregati fuissent et interrogati fuissent utrum essent sine peccato, omnes dixissent: Nemo est sine peccato, preter sola virgine Maria». Et istam claram puritatem habuit virgo Maria. Ideo, ‚Aue, id est, sine peccato’. Ideo Spiritus Sanctus, amatorus Virginis Marie, fecit vnam pulchram cameram de ea, dicendo: «Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es..., tota pulchra es, et non est macula in te», *Cantica Canticorum*, quarto; quam pulchra corde, quam pulchra ore, tota pulchra corpore: et ibi est clara puritas virginis Marie.

Secundo, tota sanctitas, ideo ‚gratia plena’. Numquam fuit [f. 113v/104v) sanctus qui habuerit plenitudinem gratiarum, quin haberet aliquem defectum: verbi gratia, alique persone habent deuotionem, quod scilicet, fundunt lacrimas: gratia est, sed non habent gratiam scientie; ad idem, per contrarium, qui habent scientiam et non habent deuotionem, quia communiter videmus quod quanto quis habet maiorem scientiam tanto peiorem habet conscientiam, malam conscientiam; item, alique persone sunt ita misericordes erga proximos, sed defficiunt in iusticia, quia per illam dulcedinem misericordie nolunt

1310 puritatem seq spat vac quatuor linearum, ubi scrib erat schema sermonis

1314 *Thren* v, 16 | *Ve* seq vobis *canc exp* 1315 *Is* i, 4 1319-1322 AUGUSTINUS: «...excepta itaque sancta virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo quaestionem», *De natura et gratia ad Timasium et Iacobum contra Pelagium liber unus*, xxxvi, 42 (ML 44, Paris 1841, col. 267) 1325-1326 *Cant* iv, 1. 7 1329 plena *int lin* 1338 quia seq habet *canc exp* 1346-1347 *ICor* xii, 4-11 1347-1348 *Eph* iv, 7 1351 BERNARDUS: nec ope microschedarum invenire potui conceptus hic prolatos

facere iusticiam; alie persone, per contrarium, quia habent tantum rigorem iusticie in puniendo malefacta, sed non habent dulcedinem misericordie, quia non se inclinant ad misericordiam; alie persone habent castitatem et honestatem, et est gratia Dei, sed non habent humilitatem, sed preciantur se de castitate et virginitate, despiciendo alios (virginitas superbi non placet Deo); alie persone sunt, per contrarium, quod sunt ita humiles et non habent castitatem; et sic de aliis conditionibus. Et iste defectus est hodiernis temporibus in natura humana. Auctoritas: «Diuisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus..., diuidens singulis prout vult», *Prima ad Corinthios*, XII^o: «data est gratia nobis secundum mensuram donationis Christi», *Ad Ephesios*, III^o. Sed virgini Marie data est tota plenitudo gratie, quia fuit plena sancte misericordie et rigore iusticie, castitatis, humilitatis. Ideo presentamus istam humilitatem sibi: ‚gratia plena’. BERNARDUS: «Bene plena gratia, et in ceteris datur per partes gratia, sed virgini Marie tota se infundit».

Tertia: «Dominus tecum»: et hic est alta dignitas. Quanto aliqua persona habet coniunctionem proximam, de tanto habet plus dignitatem; quam dignitatem habet crux Christi, quam adoramus, postquam Christus fuit crucifixus; per istam coniunctionem adoramus crucem, sepulcrum Christi, per coniunctionem corporis Christi, nos adoramus tela lini: non habet dignitatem, sed post coniunctionem corporis involuti, adoramus; et per consecrationem fiunt corporalia digna; idem de calice.

Numquam fuit creatura nec erit, quod ita proxima fuerit Christo sicut virgo Maria, quia nouem menses ipsum portauit in ventre suo et post nativitatem eius ipsum portauit in brachiis. Ideo, si dignitas creature venit pro approximatione Dei, ideo virgo, dixit BERNARDUS: «Dominus tecum, plus quam mecum, quamuis esset cum angelis, sed plus fuit in virgine Maria». Auctoritas: «Vade coram Domino ad interpellandum pro nobis», quia Dominus tecum, quia virgo.

«Benedicta tu [f. 114r/105r] in mulieribus»: in hoc est magna pietas. Et dicit quis: ‚Que excellentia est Virgini, etc.?’ Ab antiquo mulieres erant subiecte maledictioni, quia quando veniebant defectus, «a femina factum est initium peccati», *Ecclesiastici*, XXI^o. Sed virgo Maria conuertit maledictionem in benedictionem, quia maiorem gratiam ha-

1354 Lc I, 25

1363 Maria seq quem canc exp | Lc II, 5-6 1365 BERNARDUS: cf. notam ad lin. 1351-1367-1368 Cf. Hebr VII, 25

1369 Lc I, 42 1371-1372 Eccli XXV, 33 1377 Lc I, 42 | seq spat vac pro duodecim litteris 1378-1379 Gen XXX, 13

buiumus per Virginem quam non habuimus maledictionem per Euam, quia per Euam eiecti sumus de paradiso terrestri, sed per Virginem aperta est nobis gloria paradisi, et modo illa maledictio aufertur a mulieribus. Ideo, «Benedicta tu in mulieribus»; ideo virgo Maria [...] potest dicere hoc pro beatitudine: «Beatam me dicent omnes mulieres», *Genesis*, xxx^o. 1375

Item, est «benedictus fructus ventris tui», Ihesus: et ibi presentamus excellentiam, scilicet, plenam vtilitatem. Si in ista terra esset arbor que daret fructus contra omnes infirmitates et daret sanitatem, talis arbor, benediceretur. Virgo Maria est arbor vite et fructus est Ihesus, qui valet contra omnes infirmitates corporis. Si caput dolet, ponatis de fructu arboris virginis Marie: est plastrum, dicentes: ‚Ihesus’: sanabitur, si sanatio debet esse utilis anime; et sic de aliis membris. Ideo, «benedictus fructus ventris tui», Ihesus; et est ibi plenitudo; si est aliquis qui possit habere contritionem, faciat coram crucifixo signum crucis in pectore, dicens: ‚Ihesus’; ideo, in passione Ihesu Christi, quando passus est in cruce, «petre scindebantur et monumenta aperiebantur». Sic est cor hominis lapideum, et scinditur per virtutem nominis Ihesu Christi, monumentum corporis aperietur per confessionem oris. Auctoritas: «Habetis fructum vestrum in sanctificatione, finem vero vitam eternam», *Ad Romanos*, vi^o. 1380
1385
1390

Sexto, dicimus: «Ora pro nobis peccatoribus, amen». In illo puncto presentamus excellentiam, scilicet, largam caritatem, quia pro omnibus nobis, bonis et malis, orat pro nobis. Primo, pro nobis christianis, quia multum tempus est preteritum, quo mundus fuisset destructus, nisi foret oratio virginis Marie, que cothidie orat pro nobis. Item, orat pro infidelibus iudeis, ut veniant ad saluationem, quia de genere suo sunt. Pro sarracenis orat, ut conuertantur ad fidem catholicam; et sic de aliis. Ideo dicimus: «Ora pro nobis peccatoribus», amen. «Ora, ergo, pro nobis, quia sancta es», *Iudith*, viii^o. 1395
1400

Miraculum: sciatis [f. 114v/105v] quod erat quidam probus, et numquam poterat adiscere orationem, nisi tantum *Aue, Maria*. Infra annum non poterat nisi adiscere *Aue, Maria*; finaliter accepit tantam dulcedinem, quod de mane dicebat *Aue, Maria*, genibus flexis; quando transibat coram ymagine, dicebat *Aue, Maria*; et quando pulsaba-

1380 *Lc* 1, 42 1387 *Lc* 1, 42 1388 qui possit *leg* qui non possit 1390-1391 *Mt* xxvii, 51-52 1393-1394 *Rom* vi, 22

1398-1399 Vide narrationem de tribus lanceis, quibus Christus minabatur mundum, in *Sermone facto Barchinone in die sancti Dominici die sabbati Dominica vi post Trinitatem*, in «Arxiu de Textos Catalans Antics» IV (1985), 267-277, in lineis 922-986.

1402-1403 *Iudith* viii, 29 1416-1417 *Rom* xvi, 6

- 1410 tur simbalum misse, sic similiter dicebat; in fine mortis, sciens curatus quod nichil sciebat nisi duo verba, *Aue, Maria*, fecit ipsum sepelli in terra prophana. Et in crastinum in capite sepulture fuit flos lilii, et in quolibet flore erat scriptum. *Aue, Maria*, litteris aureis; et tota ciuitas fuit mota, quia tempore hyemis erat, et videre voluerunt vnde exibat, et invenerunt quod ex ore deffuncti exibat; fuit data sepultura ecclesiastica; et sic ostendit virgo Maria quod multum sibi placet salutatio angelica. Saluta virginem Mariam, ,quia multum laboravit pro nobis'. Et hoc de prima gratia.

- 1420 Secunda gratia est de incarnatione divina. Ab inicio mundi vsque ad virginem Mariam transsierunt plus de quinque milia anni quod Deus voluit incarnari. Ratio, quia numquam fuit mulier virgo sponsata que potuerit tantam gratiam recipiendum et concipiendum Filium Dei; dicebat Filius Dei in celo: ista digna est ut me recipiat in ventre suo. Dicit Evgangelium: Angelus nunciauit mandatum suum: «Ecce concipies in vthero et paries filium et vocabitur nomen eius Ihesum» (usque ad) «et regni eius non erit finis».

In istis verbis sunt octo clausule:

- 1430 Prima: ,ecce in vthero'; gloria: quare dicit ,in vthero?' Quia concipiet mulier in ventre et non in aure, quia virgo conceperat Deum in ventre suo, dicit: ,in vthero'. Secretum est, quia infideles et heretici mirantur, quomodo conceperat sine semine hominis, et hic est stulticia: nux, auellana, castanea habent granum in ventre; virgo est auellana, castanea; quis facit hoc? Deus. Scilicet, intra avellanam Deus dat fructum. Ita, infra ventrem virginis, sine apercione. Ideo dixit angelus: «Ecce in vthero concipies» sine rupcione, sive hominis semine, et virgo eris. Ratio est ista: cantat ecclesia: «Domus pudici pectoris / Templum repente fit Dei / Intacta nesciens virum / Verbo concepit Filium».
- 1435 «Et paries filium», et non filiam, scilicet, Filium Dei et hominem; et ibi deficit similitudo auellane, que concipit filium, scilicet, granum, et non exit filius nisi frangatur. Et alia similitudo: sicut in ecclesia est
- 1440 [f. 115r/106r] fenestra et est vitriata et infra vitriam intrat sol et non frangitur, ymo clarior efficitur, sic Filius Dei est radius eternalis, qui, «cum sit splendor glorie», venit in mundum et est transiens per por-

1419 ad *int lin* 1423-1425 *Lc* 1, 31-35: el text de la *Vulgata* diu així: «...ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius: et regnabit in domo Iacob in aeternum, et regni eius non erit finis. Dixit autem Maria ad Angelum: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Et respondens Angelus dixit ei: Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei» 1435-1436 *Breviarium Romanum*. In festo Nativitatis Domini. Ad laudes, ex hymno *A solis ortus cardine* 1438 concipit filium *corr* confilium *canc* con- 1442 *Hebr* 1, 3 1443-1444 *Breviarium Romanum* 1445 profert *corr* proferet *exp* -e-

tam ventris virginis; venit in mundum, et post partum virgo permansit purior et pulcrior et virgo permansit sine dolore et sine macula. Ideo cantat ecclesia: «Sicut sydus radium profert, sic Virgo Filium pari forma».

«Et vocabis nomen eius Ihesum». Quare? Secretum passionis: quia Ihesus vult dicere Saluator: «Nichil enim nobis nasci profuit, nisi nasci pati profuisset», AUGUSTINUS. Ihesus, quomodo scribitur in littera? In hoc nomine Ihesus est tota passio Christi; tres littere sunt. PRISCIANUS dicit quod .h. non est littera, sed aspiracio; sic Christus in cruce non fuit littera legibilis, quia non cognoscebatur. Auctoritas: «Vidimus eum et non erat aspectus..., vnde reputauimus eum quasi leprosum», *Ysayas*, LIII^o, quia «inclinato capite emisit spiritum». Prima littera .s. dextera, hoc Ihesus; et alia retorta, et corpus flagitatum; et titulus divinitatem. Et istud nomen habet tres substancias: prima enim bonum latronem significat: «Ne quidem... dignum facti recipiant», *Luce*, XXIII^o: «Domine, memento mei dum veneris in regnum tuum»; retorta significat malum latronem, et significat superbiam, quia blasphemam Christum, dicendo: «Si tu es Christus, salvum te fac et nos»; primus punctus fuit virgo Maria et alter iste Iohannes: tota fides catholica in vno puncto, scilicet in Virgine: «Ipse enim salvum faciet populum», *Matthei*, I^o; item, «Hic erit magnus...»; et ibi notatur descensus a cruce in limbo; primo, Filius Dei fuit cum Deo Patre et Spiritu Sancto, magnus in morte fuit et magnus inferno, quando descendit ad liberandum sanctos patres, et non solum fuit magnus in celo sed in inferno, quia descendit ad liberandum sanctos patres, et non solum fuit magnus in celo, sed in inferno. Auctoritas: «In nomine domini Ihesu omne genu flectatur celestium... et infernorum», *A Philipenses*.

«Et Filius Altissimi vocabitur»: et ibi notatur resurrectio, quia sicut nos patimur, sic Cristus; et quando fuit resuscitatus fuit Filius Altissimi. Ideo dixit: «Noli me tangere, nondum ascendi ad Patrem».

1447 *Lc* 1, 31 1447-1448 *Mt* 1, 21 1448-1449 AUGUSTINUS: «Beatior ergo Maria percipiendo fidem Christi, quam concipiendo carnem Christi... Sic et materna propinquitas nihil Mariae profuisset, nisi felicius Christum corde quam carne gestasset», *De sancta virginitate, liber unus*, III (ML 40, Paris 1861), col. 398; ZYCHA, CSEL, 41, Viena 1900, 237, líns. 12-19) 1451-1452 PRISCIANUS, *Institutionum grammaticarum*, lib. I, cap. IV: «H autem aspirationis est nota, et nihil aliud habet litterae» (KREHL, *Prisciani Caesariensis grammatici opera*, I), Leipzig, Weidmann 1819, 18, núm. 16 | Interpretationem sacram litterarum nominis Ihesu invenies apud PSEUDO-IOACHIMUM DE FLORE, *De semine scripturarum*; unde occasionem sumpsit propriae interpretationi exponendae ARNALDUS DE VILLANOVA, *Introductio in librum Ioachim de semine scripturarum* 1452-1454 *Is* LIII, 2-4 1454 *Io* XIX, 30 1455 hoc seq spat vac pro duabus litteris 1457-1458 *Lc* XXIII, 40-42 1460 *Lc* XXIII, 39 1462-1463 *Mt* 1, 21 1463 *Lc* I, 32 1468-1469 *Philip* II, 10 1471 *Lc* 1, 32 1473 *Io* XX, 17

1475 «Et dabit illi Dominus sedem Daud patris eius»: et in hoc est ascensio Christi; sedes David fuit super omnes reges; ideo, in ascensione fuit data potestas, et tunc prophetie complentur. «Super solium Daud et super regnum eius sedebit».

1480 «Et regnabit in domo Jacob in eternum», *Ysaie*, IX^o: hic est sacramentum altaris: domus Jacob est ecclesia militans, in qua Deus regnat in sacramento altaris; stans in celo, Christus regnat in terra, «in domo [f. 115/106v] Jacob»; quare dicit «in domo Jacob»? Jacob interpretatur ‚luctator‘, quia luctare habemus cum dyabolo, qui nos impellere vult ad sinistram partem, scilicet, ad peccatum per superbiam et per peccata mortalia. Ideo, debemus luctare contra eum, ne cadamus ad sinistram partem. Pone practicam peccatorum mortalium. Dicit Ihesus in ascensione, et apostoli letantes, et virgo Maria: «Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi», *Matthei*, ultimo, id est, in sacramento altaris, quia licet sit in celo, tamen est in sacramento altaris: sicut radius solis intrat per mille foramina, tamen sol est in celo, sic est corpus Ihesu Christi.

1490 «Et regni eius non erit finis». Hic notatur finis mundi: si loquamur de illis qui erunt saluati, illud regnum non habebit finem; si loquamur de regno iusticie, scilicet, de inferno, in secula seculorum regnabit super eos, quia numquam morientur nec poterunt penitere nec euadere, quia in inferno nulla est redemptio; ideo, «regni eius non erit finis». Ideo, DAVID, *Psalmo* C: «Regnum tuum regnum omnium seculorum et dominatio tua in omni generatione et generatione».